ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GIO LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND    Gio Linh, ngày 24 tháng 7 năm 2023

 BÁO CÁO

Kết quả tự đánh giá

Chỉ số cải cách hành chính huyện Gio Linh 6 tháng đầu năm 2023

    Kính gửi: Hội đồng thẩm định chỉ số CCHC tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về ban hành Quy định đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính

các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành

phố và UBND xã, phường, thị trấn (gọi tắt là các cơ quan, đơn vị) trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị giai đoạn 2023-2025 và Công văn số 870/SNV-CCHCVTLT ngày

10/7/2023 của Sở Nội vụ về hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải

cách hành chính các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2023, UBND huyện Gio

Linh báo cáo kết quả tự đánh giá Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) 6 tháng đầu

năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tổng số điểm tự đánh giá (Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

- Tổng số điểm tự đánh giá: 68,21 điểm.

- Tổng số điểm 06 tháng theo hướng dẫn: 83 điểm/ tổng số điểm tối đa cả

năm: 100 điểm.

- Chỉ số CCHC: 82,2%.

2. Giải trình một số nội dung

- Mục 4.1.3 – Thực hiện quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo cấp phòng và

các đơn vị SNCL thuộc UBND huyện: Do thực hiện việc sáp nhập các đơn vị

trường học trên địa bàn huyện theo quy định nên dẫn đến dôi dư cán bộ quản lý.

Vấn đề này huyện đang chờ chủ trương, quy định, hướng dẫn của cơ quan có thẩm

quyền để đảm bảo thực hiện đúng quy định. Vì vậy, kính đề nghị Hội đồng thẩm

định xem xét cho huyện tiêu chí này.

- Mục 5.8.1 – Tỷ lệ đạt chuẩn của công chức cấp xã: Tổng số công chức cấp

xã của huyện Gio Linh là 165 người. Trong đó: Đại học trở lên: 153 người, cao

đẳng và trung cấp: 12 người. Tuy nhiên, căn cứ theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP

ngày 24/4/2019 của Chính phủ quy định thời gian thực hiện công chức cấp xã đạt

 2

chuẩn là 05 năm từ 2019 đến 2024. Vì vậy, kính đề nghị Hội đồng thẩm định xem

xét cho huyện tiêu chí này.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Việc đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC 06 tháng đầu năm 2023 là kết quả

của quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC trên địa bàn huyện.

UBND huyện Gio Linh đã tổ chức phân công, chỉ đạo các cơ quan, cá nhân phụ

trách nghiêm túc, trách nhiệm bám sát các hướng dẫn của tỉnh, bộ tiêu chí chấm

điểm, cung cấp đầy đủ tài liệu kiểm chứng đối với các công việc đã hoàn thành

trong 06 tháng đầu năm 2023. Tuy nhiên, đây là năm đầu tiên thực hiện đánh giá,

chấm điểm 06 tháng đầu năm; mặt khác thời gian ban hành quy định và thời gian

thực hiện chấm điểm quá gần nhau do đó việc triển khai, thực hiện hướng dẫn

chấm điểm 06 tháng đầu năm còn bất cập do chưa có sự chuẩn bị đầy đủ nên kết

quả đạt chưa cao.

- Các tiêu chí, tiêu chí thành phần trên phần mềm đánh giá chưa phân tách

tiêu chí, tiêu chí thành phần để đánh giá 06 tháng và đánh giá năm nên trong quá

trình triển khai tổng hợp báo cáo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện còn lúng

túng. Do đó, để thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện những năm sau, kính đề

nghị tách rõ những nội dung đánh giá 6 tháng và nội dung đánh giá năm để cơ

quan, đơn vị thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành

chính 06 tháng đầu năm 2023, UBND huyện Gio Linh kính trình Hội đồng thẩm

định chỉ số CCHC tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Chi nhánh VP ĐKĐĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Đắc Hóa

		2023-07-24T16:53:07+0700

		2023-07-24T16:55:31+0700

		2023-07-24T16:55:31+0700